
پرواز از پمپ بنزین 

ریموت دزدگیر دفترش را زد و توی آسانسور گوشی اش 
زنگ خورد. من کنارش بودم و می دانستم قرار است همین 
روزها ملاقاتش کنم. خیلی وقت ها شده که وقتی قرار بوده 
با یکی ملاقات نهایی مان باشد، یکهو شیشه را پایین 
آورده، و دسته گلی از دخترکی خریده، یا سفره ای انداخته 
و یا صدقه ای داده و دیدارمان به تعویق افتاده. و معمولا هم 
اینجوری است که وقتی  وقتش می رسد، از چند روز قبل 

رصدش می کنم که کجاست و چه می کند. 
من توی آسانسور کنارش بودم، گوشی اش را درآورد و به 
پیامک موجودی امروزش نگاه کرد و لبخند زد. بعد برای 
وکیلش ویس فرستاد و از او خواست که سوله های کیش 
را زودتر مهیا کند. تجهیزات کارخانه از دبی دارند می رسند 
و اگر سوله ها حاضر نباشند کلی باید پول هتل و پذیرایی 
و دیرکرد به ایتالیایی ها بدهند. از آسانسور که بیرون آمد، 
شادی زنگ زد و گفت که سهیلا، زن مهندس جودکی 
زنگ زده و گفته قرار است اسفند بروند تور آفریقا و من 
بهشان گفته ام ما هم می آییم. همزمان که داشت با شادی 
حرف می زد به حجم کارهایش توی اسفند فکر کرد و به 
اینکه نمایشگاه تهران را باید بسپارد به خانبازی و با شادی 
. به شادی گفت راه افتادم و می آیم درموردش  برود سفر
صحبت می کنیم و خداحافظی کرد.  خیلی وقت بود 
گرفتار کار شده بود و برای شادی و بچه ها کمتر وقت 
می گذاشت. شادی حقش یک مسافرت پرهیجان بود و 
او این بار دلش نیامد نه بگوید. توی ماشین نشست و به 
عکس پس زمینه گوشی اش که خودش بود و شادی زل زد و 
قربان صدقه چشم هایش رفت. توی اتوبان من کنارش بودم 
و همه فکرهای توی کله اش را می خواندم. همه برنامه های 
توی سرش عین آینه جلویم شفاف و روشن بود. قرار بود 
حیاط پایینی ویلای رامسر را اقاقیا بکارد. قرار بود زنگ 
بزند اتمام ساخت زین اسپانیایی اسبش، »فروغ« را که از 
چرم گاومیش مغولی بود پیگیری کند. قرار بود زمین های 
شاماشهر را برود ببیند و چند هکتاری بخرد و بیندازد 
یک گوشه تا وقت رشدش برسد و لقمه لقمه کند و بعد از 

کوچه کشی و تقسیم، سند بگیرد و چند برابر بفروشد. ولی... 
من هم باید کارم را می کردم، دستور رسیده بود، ساعت 
هشت و 28 دقیقه و 30 ثانیه باید تمام شده باشد. مکان 
هم پمپ بنزینی درست روبه روی پمپ شماره هشت. من 
توی ماشینش بودم و تماشایش می کردم، برنامه هایش را که 
روی کاغذ می نوشتی برای تک تک روزهای زندگی تا 20 سال 
آینده هم یک روز خالی نداشت ولی من هم مامور بودم و 
. به دست هایم نگاه کردم و به چشم هایش و به چای  معذور
که شادی دم کرده بود و به موسیقی ای که از باندهای بنز 
سرمه ای اش پخش می شد.  همیشه انگار بار اولم است. 
انگار زمین تنها همین یک موجود زنده را دارد، من مطیع 
فرمان خدایی هستم که این کار را بر عهده ام گذاشته و 
ذره ای تخطی از آن ممکن نیست. اطاعت محضم.  توی 
همین آنات بودم که پیچید توی پمپ بنزین، ساعت 
هشت و18 دقیقه بود سه ماشین جلویش بودند، یکی یکی 
باک هایشان را پر کردند برای ادامه زندگی. چه عجیب، 
این موتوری که رد شد را هم پس  فردا توی فهرستم دارم. توی 
تونل توحید، درست وقتی که دارد چند ماهی گران قیمت 
کواریومی را می برد برساند به خانه ای در بالای شهر من  آ
خدمتش می رسم. موتوری را می برم و ماهی ها می میرند اما 
مرگ ماهی ها کار من نیست. مرد بنزین می زند، از صندوق 
بطری اکتان را برمی دارد و نیمش را خالی می کند توی 
باک و می نشیند توی ماشین. ساعت هشت و28 دقیقه 
است. از پاهایش شروع می کنم، دردی به قفسه سینه اش 
می نشیند، پیش چشم هایش سیاهی می رود و سرش شل 
می شود روی بوق پهن و بزرگ فرمان و بوق ممتد فضای 
پمپ بنزین را پر می کند. ماشین ها و کارگرها اعتراض 
می کنند. کسی حواسش نیست مرد جانش را به من داده 
و همه آن برنامه ها لغو شده است . کسی حواسش نیست 
چای شادی یخ کرده، وکیل پیام داده سلام آقای مهندس 
فردا صبح خدمت تان می رسم برای ارائه گزارش سوله ها...
مرد توی بغل من است جانش، دارم به آسمان می برمش. از 
بالا به شهر نگاه می کنم. مردم مثل مورچه در هم می لولند... 

من چقدر کار دارم...
امضا: فرشته مرگ

خبر

ابلاغ سیاست های کلی توسعه 
دریامحور از سوی رهبر انقلاب

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجرای بند یکم اصل یکصدودهم قانون اساسی 
و پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام، سیاست های کلی توسعه دریامحور را برای اقدام 

به روسای قوای سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کردند.
براساس این ابلاغیه قوه مجریه موظف است با کمک مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه و با بسیج 
دستگاه های مسئول، برنامه جامع تحقق این سیاست ها را، شامل تقدیم لوایح، تصویب مقررات و اقدامات 

اجرایی لازم در مهلت شش ماهه ارائه کند.
متن سیاست های کلی توسعه دریامحور به این شرح است:

دریاها و خصوصا دریاهای آزاد و اقیانوس ها از مواهب الهی و ذخایر و منابع سرشاری برای زمینه سازی 
رشد علم و فناوری، افزایش کار و ثروت، تامین نیازهای حیاتی و تولید اقتدار و بستر مناسبی برای 
تمدن سازی می باشند. ایران با موقعیت ممتاز جغرافیایی و قرار داشتن بین دو دریا و برخورداری از 
هزاران کیلومتر سواحل و نیز جزایر و ظرفیت های فراوان بر زمین مانده، لازم است با حضور موثر در ساحل، 
، برای احراز جایگاه  فراساحل، دریا و اقیانوس و بهره گیری از آن به عنوان یک پیشران و محور توسعه کشور
شایسته منطقه ای و جهانی در بهره گیری از دریا اقدام کند. از این رو سیاست های کلی توسعه دریامحور 

به شرح زیر تعیین می گردد:
سیاستگذاری یکپارچه امور دریایی و تقسیم کار ملی و مدیریت چابک و کارآمد دریا به منظور  1

بهره گیری حداکثری از ظرفیت های دریا، برای احراز جایگاه شایسته جهانی و رتبه اول در منطقه.
توسعه فعالیت های اقتصادی دریامحور و ایجاد قطب های توسعه دریایی پیشران در سواحل،  2
 ) جزایر و پس کرانه ها به گونه ای که نرخ رشد اقتصادی در حوزه فعالیت های دریامحور )اقتصاد دریامحور

طی 10 سال همواره حداقل دوبرابر نرخ رشد اقتصادی کشور باشد.
تسهیل و توسعه سرمایه گذاری و مشارکت داخلی و خارجی با ایجاد زیرساخت های لازم نرم افزاری  3

و سخت افزاری )حقوقی، اقتصادی، زیربنایی و امنیتی(.
تدوین طرح جامع توسعه دریامحور با پهنه بندی دریا، کرانه و پس کرانه و تعیین سهم و جغرافیای  4
جمعیت، تجارت، صنعت، کشاورزی و گردشگری، خصوصا در سواحل و جزایر جنوب و بالاخص 

سواحل مکران با تاکید بر هویت ایرانی- اسلامی طی حداکثر یک سال پس از ابلاغ سیاست.
بهره برداری حداکثری و بهینه از ظرفیت ها، منابع و ذخایر زیست بوم دریایی با ممانعت از تخریب  5

محیط زیست دریایی به خصوص توسط کشورهای دیگر.
تامین و ارتقای سرمایه انسانی و مدیریت متعهد و کارآمد و ایجاد پشتوانه علمی، آموزشی و پژوهشی  6

برای توسعه دریامحور و زیست بوم نوآوری و فناوری دریایی.
توسعه همکاری های اقتصادی، تجاری و سرمایه گذاری در طرح های بزرگ مقیاس و دانش بنیان  7
زیرساختی، تولیدی و خدماتی با کشورهای همسایه و سایر کشورها به منظور بهره گیری از ظرفیت های 

دریایی و حضور موثر در معابر بین المللی و دستیابی به موقعیت قطب های منطقه ای.
افزایش سهم کشور در حمل ونقل دریایی و ترانزیت با ایجاد و تقویت شبکه حمل ونقل ترکیبی. 8

حمایت از سرمایه گذاران بومی و محلی در طرح های توسعه ای و حمایت از فعالان اقتصادی و  9
بنگاه های کوچک و متوسط جوامع محلی در حوزه های مختلف ازجمله صیادی، کشاورزی، صنعتی 

و گردشگری.

روایت
radiomazmoon@سال های جنگ

رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های 
همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان

|فصل جدید رادیو مضمون منتشر شد|

سازماننظاممهندسیوشهرداریها
حرکتباسرعتحلزون

17 سال قبل در هفدهم آبان سال 1385 و در دیدار با دانشگاهیان 
ی موضوع  استان سمنان، رهبر معظم انقلاب به درستی دست رو
ی در صنعت ساختمان در کشور ما  مهمی گذاشتند. هدررفت انرژ
در آن سال ها رقم درشت و چشمگیری بود. این درحالی است که 
به دلیل عرض جغرافیایی مناسب کشور پهناور ما از تابش آفتاب 
به خوبی بهره مند است و یکی از بهترین سرزمین ها برای استفاده از 
ی تابشی خورشید به شمار می رود، به عنوان مثال بیشترین تابش  انرژ
ی آلمان از کمترین تابش در مناطق مختلف کشور  آفتاب در جمهور
ی  ی از نقاط ایران پتانسیل بالایی در جذب انرژ ما کمتر است و بسیار
خورشیدی دارند، مثلا در مشهد سالیانه بالغ بر سه هزار ساعت تابش 
گر بشود به اندازه  یم و طبق اظهارنظر کارشناسان مطلع ا آفتاب دار
وسعت تهران در کویر مرکزی ایران نیروگاه خورشیدی ساخت، کشور 

از نیروگاه های فعلی بی نیاز می شود.
ی کشور ما عمدتا درونگرا بوده، دیوارهای قطور  به دلایل اقلیمی معمار
ی به کار گرفته، پنجره ها را کوچک  را طی حداقل دوهزار سال معمار
طراحی و خلاصه با آفتاب به نوعی رفتار کرده که بیش از آفتاب، سایه 
ی محسوب شود تا آنجا که خانه های مجاور به خاطر  سرمایه معمار
اینکه نیمی از روز سایه طرف یکی و نیم دیگر روز سایه طرف دیگری 
قرار می گرفت به یکدیگر همسایه می گفتند. دقیقا برخلاف کشورهای 

ی آفتابگیر آنها.  پایی و معمار ارو
ی مصرف سوخت ۹۴  در سال 13۹۴ بنابر اعلام شرکت بهینه ساز
ی داشت.  درصد ساختمان های جدیدالاحداث  تهران اتلاف انرژ
ی نیز در سال 13۹5 از عدم رعایت  مرکز تحقیقات راه وشهرساز
ی در ساختمان ها از  استانداردهای اجرایی و اتلاف 78 درصدی انرژ
طریق پنجره ها، کف ساختمان ها و دیوارها گزارش داد. درواقع می توان 
، همین ساختمان های مشحون از  لاینده های کشور گفت بزرگ ترین آ
ی هستند. گرم شدن شهرها از جیب شهروندان تحت عنوان  اتلاف انرژ
گرم کردن منازل و ساختمان ها، دلیل عمده پدیده گلخانه ای به شمار 
می رود. علی رغم اجرایی شدن مبحث 1۹ مقررات ملی ساختمان در 
کی از مصرف 2.5 تا 3 برابری  سال های اخیر خبرها در سال 13۹۹ حا
ی ساختمان های ایران نسبت به بعضی کشورهای همسایه و  انرژ

رعایت کمتر از 20 درصدی این قانون در کل کشور است. 
ی در ابنیه کشور را بین ۴50 تا 650  برخی گزارش ها مصرف سالانه انرژ

ی اعلام می کنند که فاصله نجومی  کیلووات ساعت بر مترمربع انرژ
پایی ها- معادل 50 کیلووات- دارد. شاخص شدت  با میانگین ارو
ی ایران حدود چهار برابر کشور ترکیه و در سال 2018 حدود 6.7 برابر  انرژ
ی بالغ بر ۴5 میلیارد  آلمان بوده است. حداقل برآوردها از اتلاف انرژ
دلار در سال است. این میزان اتلاف تنها در حوزه صنعت ساختمان 

نگران کننده و تاسف بار است. 
ی در ساختمان ها و اصطلاحا »نشت حرارتی«  میزان بالای هدررفت انرژ
توجه ما را به طراحی درست و مهندسی بازشوها، معطوف می کند. 
طراحی نامناسب حرارتی، عایق بندی غیراصولی سیستم های گرمایشی، 
دیوارهای بدون عایق، وضعیت نامناسب سقف، کیفیت نامطلوب 
درها، درز پنجره ها و همچنین استفاده نکردن از کنترل کننده های 
ی در بخش خانگی می شوند، لذا دقت  گرمایشی موجب هدررفت انرژ
ی، اجرای جزئیات و استانداردهای سختگیرانه  بیشتر در نوع معمار
برای عمر مفید بازشوها می تواند تاثیر مستقیمی بر کاهش مصرف 
سوخت های فسیلی در کشور داشته باشد. علی رغم تذکر دقیق رهبر 
ی در ساختمان های  انقلاب، طی 17 سال گذشته میزان هدررفت انرژ
ایرانی کاهش جدی- علی الخصوص در مقایسه با توفیقات این 
موضوع در کشورهای همسایه مانند ترکیه- نداشته است. جامعه بزرگ 
ی ها، عملا شرمنده  مهندسی ساختمان و مجموعه مدیریتی شهردار
ی انقلاب اسلامی  مردم و رهبری است که نتوانسته الگوی تراز معمار
ی- را به ثمر برساند.  ی با اقلیم و انرژ در این حوزه- حوزه مطابقت معمار

امید است:
این فاصله جدی با استاندارد های مرسوم دنیای معاصر و  1
کشورهای همسایه، هرچه سریع تر با مطالبه و مشارکت مردم و وزارت 

ی برطرف شود.  راه وشهرساز
2   سیاست های تشویقی برای ارتقای بهره وری انرژی در خانه های 

ی ها تدوین و مطالبه شود. قدیمی، به صورت شفاف در شهردار
بازمهندسی زنجیره تولید صنعت ساختمان با وسواس نسبت  3
به مقوله انرژی به جای کلی گویی و اصطلاحات مبهم و شانه خالی کننده 
مسئولان مانند اصطلاح بی متولی »لزوم فرهنگسازی!« مشخصا مطالبه 

این موضوع را کلید بزند.   
4 متولی گری حوزه انرژی در ساختمان قانونا و رسما با ورود مجلس 
ی وزارت نفت و نهاد ساتبا در وزارت نیرو گرفته  از شرکت بهینه ساز
ی- به صورت مشخص مرکز تحقیقات  شده و به وزارت راه وشهرساز

ی- سپرده شود.  راه وشهرساز

محمدهادی عرفان
معمار و موسس مرکز مطالعات شما

یادداشت

۱۳۱۲۷۲

۵۲ مجوز ساترادیس لایک نظام وظیفه
 برای شبکه نمایش خانگی

مجلس در برنامه هفتم60 درصد 
به توصیه ما عمل کرد

رئیس مرکز پژوهش های مجلس در گفت و گو با »فرهیختگان«:»فرهیختگان« جزئیات آماری سریال های مجوزدار یک سال اخیر را منتشر می کندمصوبه تلفیق برای یک ساله شدن سربازی شدنی است؟

۷

 ۱۴و۱۵ 

 بی بیندیمه
پس از ملاقات محمود عباس با وزیر خارجه آمریکا 
عوامل او اطلاعات مبارزان فلسطینی کرانه باختری را 
در اختیار صهیونیست ها قرار می دهند

| Wed | 8 Nov 2023 | vol.15 | No. 4002 | 16 Pagesw w w . F d n . i r

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 47404740
 چهارشنبه  چهارشنبه 1717 آبان  آبان 14021402

  2323 ربیع الثانی  ربیع الثانی 144۵144۵
  88 نوامبر  نوامبر 20232023

 شماره  شماره 40024002

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
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۱6صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

صفحه ۸

ع پور تنها 18 درصد پیش  رفته است هدف گذاری پوشش 2۰ میلیونی فیبر نوری زار

 حامد عسکری
شاعر و نویسنده

یادداشت


